Liber

.XVIII.

De verme.

Capitulum.cxiiij.

Vermis est animal qd de carnib sepe et herbis nascit. sepe autem ex olerib pcreat. aliquā dō ex sola humor corruptōne. aliquā ex sexum cōmītōe. et aliquā ex ouatōne ut patet in tortuēs et scorponib lacertis ut dicit ysl.li.vii. Dicit autē vermis quasi vertens v̄l quasi verrens. q̄ in multis ptes se vertit. v̄l q̄ ferrit. i.ad partes oppositas se trahit. n.n.sicut serpētes lquā marū nisib vermis repit sed in diuersas ptes corpusculum suū trahit ut dicit ysl. Et vere tñ de latebris vermes exēnt. et iō forsan vermes a vermo exitu nomen sumūt ut dicit idem. Hunc autē vermuū multe differentie sicut dicit idē. nā quidā sunt aquatīci. et quidam terrestres. Et istoz quidam sunt in herbis et olerib ut eruce et cōsimiles. quidā in arboreib ut teredines. et quidam in vestib ut tineee. et quidam in carnib ut madones qui ex corrupta humiditate in carniō putridis generant. quidā in animalib ut lumbrici et ascarides in viscerib. sirones in manib. pediculi et lentes in capitib. qui omnes ex humorib corruptis in animaliū corpib interius v̄l exterius generant. Sunt et alijs vermes t̄re longi et rotundi molles et lnbri ci terrei quos ī terra venant talpe et quibus pisces in aq̄s capiunt qn̄ hamitalib vermitib inescant. Et dic costan. q̄ tales vermes valent cōtra spasmum et tractōem neruoz. Valent etiā contra morsum serpentis. etictū scorpionis. Et inter vermes quidā sunt qui omnino carent pedibus ut colubri et serpentēs. et quidam sunt qui multos hñt pedes ut sextupedes. Et quidā sunt vald pñciosi et nature hominis inimici ut serpentes et ceteri venenosī. Et sunt quidā anulosi corporis qui nō hñt nervos nec ossa nec spinas nec cartilagines nec sanguinē. et oēs tales si ī oleo tingū tur moriunt. in aceto vero reuiuiscent ut di. arist. et pli. Et sē qdā vermes q̄ generat et generat et qdā q̄ generat et nō generat ut salamandre. et i talib nō ē sexus. His et alijs modis vermes tā maiores q̄ minores variantur.

De vermiculo.

Capitulum.cxiiij.

Vermicul⁹ ē vermis modic⁹ a verme diminutue dictus quales solent in lignis et fructibus inneniri sicut David.ij. Reg. xxij. tenerissimo ligni vermiculo p̄pat. teredo v̄l terebucca dicit qui cū sit natura mollis lignū durissimū p̄forat. imo nibil ē durius eo dū tāgit. nibil mol-

lius dū tangit ut dicit glo. ibi. Vermis iḡ p̄cipue terrestris nascitur ex humo et folijs ex fructib et lignis. finita hyeme p̄cedit de viscerib terre tpe verno. salsa canet et fugit. etiaz aromatib et amaris condita nō tangit vestes lineas n̄ rodit sicut tinea laneam vestem destruit et p̄sumit. et maxime illas vestes laneas p̄sumit v̄mis quarum carnes tetigit dens lupinus. Nam lana ouis deforata a lupis tineas generat et pediculos ut dicit arist. li. viij. et pli. li. x. Vialis et moll est vermiculus et rotundus. subtilia et gracilia et eius extrema et media grossiora. occulte mordet arborem et consumit. plus ore q̄ pedib se trahit vialis ē flexibilis et exanguis. In omnib ver mirib ē sensus tactus et gustus ut dicit pli. li. xj. c. lxxij. vnde pcepto sonitu v̄l strepitu latescunt. int̄ sapores discernunt amara. n. et salla refugunt vermes. et dulcia appetunt ac sugunt. vnde dentib alijs p̄dant. alijs vnguib et rostris ad necessitatem rapiunt. alijs acumine excavant. alijs sugunt lambunt. sorbent. vomunt. mandunt. nec mior est varietas in pedum ministerio ut rapiant. distractabāt. premant. pendeant. terram fodere nō cessant ut dicit pli. ibidem sc̄l. li. x. ca. lxxij.